



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MILANO THE MILAN ORDER OF ENGINEERS

COMMISSIONE STRUTTURE

CATEGORIA: CIS

aaaa: 2017

nnnnn: 5

TITOLO: Chiarimenti su Sisma bonus e zonazione

Quesito:

Quesito 5 del 31.03.2017 Per le detrazioni fiscali relative al sismabonus si fa riferimento alle zone 1,2,3 (ex opcm 3274/2003) e nella guida fiscale dell'agenzia delle entrate si dice che "per l'individuazione delle zone sismiche bisogna sempre fare riferimento all'ordinanza 3274..." . La mia domanda è: ci si riferisce ai criteri di individuazione dell'opcm nell'assegnare le zone o proprio alle zone stabilite dall'opcm. In altri termini Milano, che è passata da zona 4 a zona 3 nel 2016, ricade nella zona 3 per l'applicazione del Sismabonus?

Risposta quesito:

Risposta al quesito 5 del 06.04.2017 – PARTE A Nell risposta al quesito elaborata dalla Commissione Strutture dell'Ordine di Milano. E' una risposta tuttavia che si basa unicamente sul "buon senso" interpretativo delle leggi molto confusionarie sull'argomento. Lavori Pubblici Per avere carattere di ufficialità bisognerebbe sottoporla al Servizio Tecnico Centrale del Ministero dei con tempi di risposta imprevedibili e molto lunghi. Probabilmente l'Ordine procederà ad un quesito ufficiale a STC entro la fine del mese.

[Risp. Parte B](#)

Documenti allegati: [Integrazione alla risp. agg. al 08.09.17](#)

La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E' espressamente inteso che quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come documentazione proveniente dall'Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell'Ordine stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente risposta.

La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E' espressamente inteso che quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come documentazione proveniente dall'Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell'Ordine stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente risposta.